
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   11   del   30.01.2025

Approvazione prospetto aggiornato riguardante il risultato di 

amministrazione presunto 2024 (Art. 187, commi 3 quater e quinques, 

del D.Lgs. 267/2000)

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventicinque il giorno trenta del mese di gennaio, in Sestu, nella sede 

comunale, alle ore 13:00, si è riunita la Giunta Comunale. All'esame dell'argomento in 

oggetto risultano presenti i seguenti Assessori e Assessore: 

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

AMELONI EMANUELE ASSESSORE

APETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta la Segretario Generale  CANNAS MARIA ANTONIETTA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 in data 12/12/2023, esecutiva ai sensi
di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo
2024/2026 (art. 170, comma 1, D.Lgs. n.267/2000).;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3, in data 31/01/2024, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 unitamente ai
relativi allegati (art. 11 D.Lgs. n.118/2011);

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 21 in data 06/02/2024, esecutiva ai sensi di
legge,  è  stato  approvato  il  piano  esecutivo  di  gestione  2024/2026  e  sono  state
assegnate le risorse ai Responsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 44 in data 14/03/2024, esecutiva ai sensi di
legge,  è  stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)
2024/2026;

Vista la  deliberazione di Giunta Comunale n.  2 in data 08/01/2025, esecutiva ai sensi di
legge,  avente  ad  oggetto:  “Esercizio  Provvisorio  2025  -  Assegnazione  provvisoria  ai
Responsabili di settore della gestione degli stanziamenti di competenza.”;

Determinato  un  risultato  di  amministrazione  presunto  relativo  all’esercizio  2024  di  €
27.626.590,03, così composto:

Quote accantonate:    €   16.754.796,85

Quote vincolate: €   10.199.859,11

Quote destinate investimenti: €          17.680,00

Quote disponibili: €        654.254,07

TOTALE €   27.626.590,03

Rilevato che la quota di avanzo di amministrazione presunto vincolato non è applicato al
Bilancio di Previsione 2025/2027 in corso di approvazione;

Richiamato l’articolo 187 del d.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare:

 il  comma  3,  il  quale  prevede  che  “Le  quote  del  risultato  presunto  derivanti
dall'esercizio  precedente,  costituite  da  accantonamenti  risultanti  dall’ultimo
consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere utilizzate per le
finalità  cui  sono  destinate  prima  dell’approvazione  del  conto  consuntivo
dell’esercizio  precedente,  attraverso l’iscrizione di  tali  risorse,  come posta  a  sé
stante  dell’entrata,  nel  primo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  o  con
provvedimento  di  variazione  al  bilancio.  L’utilizzo  della  quota  vincolata  o
accantonata  del  risultato  di  amministrazione  è  consentito,  sulla  base  di  una
relazione  documentata  del  dirigente  competente,  anche  in  caso  di  esercizio
provvisorio,  esclusivamente  per  garantire  la  prosecuzione  o  l’avvio  di  attività
soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno
per l’ente, secondo le modalità individuate al comma 3-quinquies”;

 il comma 3- quater, il quale prevede che “Se il bilancio di previsione impiega quote
vincolate del risultato di amministrazione presunto ai sensi del comma 3, entro il 31



gennaio  la  Giunta  verifica  l'importo  delle  quote  vincolate  del  risultato  di
amministrazione presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle
spese vincolate ed approva l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di previsione di
cui all'articolo 11, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118,  e  successive  modificazioni.  Se  la  quota  vincolata  del  risultato  di
amministrazione  presunto  è  inferiore  rispetto  all'importo  applicato  al  bilancio  di
previsione, l'ente provvede immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio
che adeguano l'impiego del risultato di amministrazione vincolato”;

 il comma 3-quinquies, il quale prevede che “Le variazioni di bilancio che, in attesa
dell'approvazione  del  consuntivo,  applicano  al  bilancio  quote  vincolate  o
accantonate  del  risultato  di  amministrazione,  sono  effettuate  solo  dopo
l'approvazione del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da
parte della Giunta di cui al comma 3-quater. Le variazioni consistenti nella mera re-
iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio
precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti
se previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile
finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della
Giunta. ”;

Ritenuto necessario, con il  presente provvedimento, approvare il  prospetto relativo alla
determinazione  del  risultato  presunto  di  amministrazione  al  31  dicembre  dell’esercizio
2024, così come riportato nell’apposito prospetto allegato alla presente deliberazione;

Dato atto che è stata effettuata la ricognizione di tutte le entrate e di tutte le spese, nonché
dei  vincoli  che gravano sull’avanzo, come esposto nel prospetto allegato alla presente
deliberazione con riferimento ai dati del preconsuntivo 2024, e in particolare in riferimento
alle quote vincolate e accantonate dell’avanzo di amministrazione in fase di redazione;

Dato atto che è in corso di approvazione il  Bilancio di previsione 2025/2027, nonché il
riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2024;

Ritenuto  pertanto  che  siano  soddisfatte  tutte  le  condizioni  necessarie  per  procedere
all’utilizzo  dell’avanzo  presunto  di  amministrazione,  nelle  more  della  redazione  del
rendiconto;

Visti:

• il d.Lgs. n. 267/2000;

• il d.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile allegato 4/2 inerente la
contabilità finanziaria;

• lo Statuto Comunale;

• il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, del Responsabile
del Servizio Finanziario ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del TUEL 18.8.2000 n° 267;

con votazione palese,

DELIBERA

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento e che qui si intendente integralmente richiamata;

2. di  approvare  il  prospetto  allegato  a/2)  alla  presente  Deliberazione,  recante  le
risultanze dell’avanzo di amministrazione presunto, aggiornate con i dati rilevati da
preconsuntivo 2024 e il dettaglio dei relativi vincoli e accantonamenti;



3. di  approvare,  ai  sensi  dell’art.  187,  comma 3-quater,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il
prospetto  inerente  il  risultato  presunto  di  amministrazione  al  31  dicembre
dell’esercizio 2024 come risulta dal prospetto allegato al presente provvedimento
quale parte integrante e sostanziale, il quale è pari ad euro 27.626.590,03 e risulta
composto come di seguito riportato:

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2024:

+ Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 

2024

25.443.550,09

+ Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 

2024

14.676.179,69

+ Entrate già accertate nell'esercizio 2024 37.923.273,16

- Uscite già impegnate nell'esercizio 2024 50.329.177,29

- Riduzione dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 

2024
0,00

+ Incremento dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 

2024
0,00

+ Riduzione dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio 

2024
0,00

=

Risultato di amministrazione dell'esercizio 2024 

alla data di redazione del bilancio di previsione 

dell'anno 2025

27.713.825,65

+ Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo 

dell'esercizio 2024
0,00

- Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo 

dell'esercizio 2024
0,00

- Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo
dell'esercizio 2024

0,00

+ Incremento dei residui attivi presunto per il restante 

periodo dell'esercizio 2024
0,00

+ Riduzione dei residui passivi presunta per il restante 

periodo dell'esercizio 2024
0,00

- Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 

2024
87.235,62

= A) Risultato  di amministrazione presunto al 

31/12/2024

27.626.590,03

2) Composizione del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2024 :

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità 14.940.838,80

Fondo anticipazioni liquidità 0,00

Fondo  perdite società partecipate 254.137,00

Fondo contenzioso 1.265.000,00

Altri accantonamenti 294.821,05

Fondo di Garanzia debiti commerciali 0,00

B) Totale parte accantonata 16.754.796,85

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 1.524.236,25

Vincoli derivanti da trasferimenti 8.282.873,10

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 392.749,76

Altri vincoli 0,00

C) Totale parte vincolata 10.199.859,11

0

Parte destinata agli investimenti 17.680,00

D) Totale destinata agli investimenti 17.680,00

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 654.254,07

Se E è negativo, tale importo  è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare

3) Utilizzo quote del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/N-1 previsto nel bilancio:



Utilizzo quota accantonata        da consuntivo anno prec. o previa verifica di preconsuntivo - salvo l'utilizzo 

del FAL)
0,00

Utilizzo quota vincolata 0,00

Utilizzo quota destinata agli investimenti        (previa approvazione del rendiconto) 0,00

Utilizzo quota disponibile      (previa approvazione del rendiconto) 0,00

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto 0,00

4. di  dare  atto  che  l’approvazione  della  presente  Deliberazione  rientra  nella
competenza della Giunta Comunale, ai sensi degli articoli 48 e 187 comma 3-quater
del Decreto Legislativo N. 267/2000;

5. di  demandare  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  i  successivi  atti  di
competenza per l'applicazione delle quote di avanzo vincolato;

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime
votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI SESTU

Approvazione prospetto aggiornato riguardante il risultato di amministrazione presunto 

2024 (Art. 187, commi 3 quater e quinques, del D.Lgs. 267/2000)

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 30.01.2025

F.to Alessandra SORCE

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARISestu, 30.01.2025

F.to Alessandra SORCE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 11 del 30/01/2025

COMUNE DI SESTU

Approvazione prospetto aggiornato riguardante il risultato di amministrazione presunto 2024 
(Art. 187, commi 3 quater e quinques, del D.Lgs. 267/2000)

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  SECCI MARIA PAOLA F.to CANNAS MARIA ANTONIETTA

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 

23 del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 31/01/2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione

PROVINCIA DI CAGLIARI

COMUNE DI SESTU

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2024:

Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2024+

+ Entrate già accertate nell'esercizio 2024

- Uscite già impegnate nell'esercizio 2024

25.443.550,09

37.923.273,16

50.329.177,29

+ Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio2024 14.676.179,69

0,00

0,00

Riduzione dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2024

Incremento dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2024

-

+

+ Riduzione dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio 2024 0,00

=

+

-

Risultato di amministrazione dell'esercizio 2024 alla data di redazione del bilancio di previsione
dell'anno 2025

Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2024

Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2024

27.713.825,65

0,00

0,00

-

+

Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2024

Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2024

0,00

0,00

+ Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2024 0,00

-

=

Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2024

A) Risultato  di amministrazione presunto al 31/12/2024

87.235,62

27.626.590,03

2) Composizione del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2024 :

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità 14.940.838,80

Fondo anticipazioni liquidità 0,00

Fondo perdite società partecipate 254.137,00

Fondo contezioso 1.265.000,00

Altri accantonamenti 294.821,05

Fondo di garanzia debiti commerciali 0,00

B) Totale parte accantonata 16.754.796,85

Parte vincolata

Vincoli derivanti dalla legge 1.524.236,25

Vincoli derivanti da Trasferimenti 8.282.873,10

Vincoli derivanti da finanziamenti 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 392.749,76

Altri vincoli 0,00

C) Totale parte vincolata 10.199.859,11

D) Totale destinata agli investimenti

Parte destinata agli investimenti 17.680,00

17.680,00

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 654.254,07

Se E è negativo, tale importo  è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare

3) Utilizzo quote del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/N-1 previsto nel bilancio:

Utilizzo quota vincolata

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto 0,00

Utilizzo quota accantonata

Utilizzo quota destinata agli investimenti

Utilizzo quota disponibile

da consuntivo anno prec. o previa verifica di preconsuntivo - salvo l'utilizzo del FAL)

(previa approvazione del rendiconto)

(previa approvazione del rendiconto)


